
7(15)

2024

9  7 7 2 1 8 1 378001

ISSN 2181-3787Е-ISSN 2181-379-5

9  7 7 2 1 8 1 3790 08

PEDAGOGIK

AKMEOLOGIYA

PA

4(12)

2024

xalqaro	ilmiy-metodik	jurnal



7(15)2024                                             "Pedagogik akmeologiya" xalqaro ilmiy-metodik jurnali 

1  

 

 

ISSN 2181-3787 

E-ISSN 2181-3795  

 

 

 

 

“PEDAGOGIK AKMEOLOGIYA” 
xalqaro ilmiy-metodik jurnal 

 

«ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ АКМЕОЛОГИЯ» 
международный научно-методический журнал 

 

“PEDAGOGICAL ACMEOLOGY” 
international scientific-methodical journal 

 

№7(15) 2024 

 
Jurnal Oʻzbekiston Respublikasi Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi 

huzuridagi OAK Rayosatining 2023-yil 5-maydagi 337-qarori bilan 07.00.00 - 

tarix, 13.00.00 - pedagogika, 19.00.00 - psixologiya  fanlari boʻyicha 

dissertatsiya ishlari natijalari yuzasidan ilmiy maqolalar chop etilishi lozim boʻlgan 

zaruruiy nashrlar roʻyxatiga kiritilgan. 

 
  



"Pedagogik akmeologiya" xalqaro ilmiy-metodik jurnali                                             7(15)2024 

2  
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“Pedagogik akmeologiya” xalqaro ilmiy-metodik jurnali 

 

“Pedagogik akmeologiya” xalqaro ilmiy-metodik jurnaliga taqdim etilgan 

ilmiy maqolalarga qoʻyiladigan asosiy talablar falsafa doktori (PhD), fan doktori 
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«Педагогическая акмеология» международный научно-методический 

журнал 

 

Основные требования к научным статьям, представляемым в 

международном научно-методическом журнале «Педагогическая акмеология» 
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“Pedagogical akmeology” international scientific-metodical  journal 
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scientific-metodical journal "Pedagogical akmeology" are scientific publications 

recommended for the publication of the main scientific results of doctoral (PhD), 

(DSc) dissertations in accordance with international standards and the “Regulation 

on the Higher Attestation Commission” Under the Cabinet of Ministers of the 

Republic of Uzbekistan, including from templates in the system of requirements for 

electronic scientific and technical journals. 
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INDIRA GANDI TASHQI SIYOSATIDA HINDISTONNING POKISTON VA XITOY 

BILAN MUNOSABATLARIGA OID AYRIM MULOHAZALAR 

 

Annotatsiya. Ushbu maqola ishida Hindistonning mustaqil davlat sifatida yaqin tarixida boʻlib 

oʻtgan davrda davlat boshqaruvi, tashqi siyosatida yuz bergan oʻzgarishlar tendensiyasi va qanday 

strategiyalar asosida olib borilgani tahlil qilinadi. Shuningdek, maqolada mamlakatga tashqi siyosatda 

samarali, ijobiy natijalarga erishishda yordam bergan va aksincha, salbiy ta'sir koʻrsatgan ichki va tashqi 

omillar batafsil koʻrib chiqiladi. Bundan tashqari, Hindistonning yaqin qoʻshnisi hisoblanuvchi Pokiston 

bilan munosabatlaridagi muvaffaqiyatlar, kamchiliklar va ziddiyatlar hamda ularning oʻziga xos sabablari 

ham keltiriladi. Maqolani yozish jarayonida umumeʼtirof etilgan tarixiy taqqoslash, xronologik yondashuv, 

taqqoslash va sintez-tahlil, retrospektiv tahlil, tizimlashtirish usullaridan foydalanilgan. Bunda Indira 

Gandining xorij mamlakatlari bilan olib borilgan tashqi munosabatlarining ahamiyati haqida soʻz 

yuritilgan va tadqiq qilingan.  

Kalit soʻzlar: Indira Gandi, Bandung konferensiyasi, “Qoʻshilmaslik harakati”, Milliy Liga, 

Syachen mojarosi, general Muhammad Ziyo-ul-Haq, “Bangladeshning ozodlik sharafi”, “Doʻstlik va 

hamkorlik”, Megʻdut operasiyasi, “Tamil Ilamning ozodlik yoʻlbarslari”, BMT konferensiyasi, “Qora 

iyul”, Xitoy-Hind urushi, “Olti mamlakat guruhi”, Diego Garsiya harbiy oroli, Javaharla’l Neru, tashqi 

siyosat strategiyasi. 

 

НЕКОТОРЫЕ СООБРАЖЕНИЯ ОТНОСИТЕЛЬНО ОТНОШЕНИЙ ИНДИИ С 

ПАКИСТАНОМ И КИТАЕМ ВО ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКЕ ИНДИРЫ ГАНДИ 

 

Аннотация. В данной статье анализируется тенденция изменений в государственном 

управлении и внешней политике в новейшей истории Индии как независимой страны и какие 

стратегии осуществлялись на основе этого. Также в статье подробно рассматриваются 

внутренние и внешние факторы, которые помогли стране добиться эффективных, 

положительных результатов во внешней политике и, наоборот, оказали негативное влияние. 

Кроме того, также приводятся успехи, недостатки и конфликты в отношениях Индии с 

Пакистаном, считающимся близким соседом, и их конкретные причины. В процессе написания 

статьи были использованы общепризнанные методы исторического сравнения, хронологического 

подхода, сравнения и синтеза-анализа, ретроспективного анализа, систематизации. Обсуждалась 

и исследовалась важность внешних связей Индиры Ганди с зарубежными странами. 

Ключевые слова: Индира Ганди, Бандунгская конференция, Движение неприсоединения, 

Национальная лига, Сиаченский конфликт, Генерал Мухаммад Зия-уль-Хак, «Гордость Бангладеш 

за свободу», «Дружба и сотрудничество», Операция «Мегдут», «Тигры освобождения Тамил 

Илама», Конференция ООН, «Черный июль», Китайско-индийская война, «Группа шести стран», 

военный остров Диего-Гарсия, Джавахарлал Неру, внешнеполитическая стратегия. 

 

SOME REFLECTIONS ON INDIA'S RELATIONSHIP WITH PAKISTAN CHINA IN INDIRA 

GANDHI'S FOREIGN POLICY 

 

Annotation. This article analyzes the trend of changes in public administration and foreign policy 

in the modern history of India as an independent country and what strategies were implemented on this 

basis. The article also examines in detail the internal and external factors that helped the country achieve 

effective, positive results in foreign policy and, conversely, had a negative impact. In addition, successes, 

shortcomings and conflicts in India's relations with Pakistan, considered a close neighbor, and their 

specific causes are also given. In the process of writing the article, generally accepted methods of historical 

comparison, chronological approach, comparison and synthesis-analysis, retrospective analysis, 
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11 systematization were used. The importance of Indira Gandhi's external relations with foreign countries was 

discussed and studied. 

Key words: Indira Gandhi, Bandung Conference, Non-Aligned Movement, National League, 

Siachen Conflict, General Muhammad Zia-ul-Haq, "Bangladesh's Pride of Freedom", "Friendship and 

Cooperation", Operation Megdut, "Liberation of Tamil Eelam" tigers", UN conference, "Black July", Sino-

Indian war, "Group of six countries", Diego Garcia military island, Jawaharlal Nehru, foreign policy 

strategy. 

 

 

Kirish. Javaharla’l Neru chet elga safar qilganda Indira Gandi koʻpincha otasini birga kuzatib borar 

edi. U dunyoni koʻrgan sari ozod boʻlgan Sharq mamlakatlari rahbarlari va Gʻarb davlatlari rahbarlari 

siyosiy qarashlarini tahlil qila boshlagan. Jumladan, 1955-yili Indira Gandi otasi bilan Bandung 

konferensiyasida ishtirok etdi. Oʻsha vaqtlardayoq Indira Gandi mamlakatdagi ichki ahvolni va xalqaro 

maydondagi vaziyatni toʻgʻri tushunar va tahlil qila olardi. Bu kabi rasmiy uchrashuvlar xalqaro 

munosabatlarning nozik tomonlarini toʻgʻri tushunishga, tajribali diplomatlar bilan muzokara olib borish 

san’atini oʻrganishga katta yordam berdi. U qisqa vaqt ichida juda koʻp muhim zamonaviy anjumanlarda 

ishtirok etishga muyassar boʻldi. 

Metodlar. Maqola umumeʼtirof etidgan tarixiy taqqoslash, retrospektiv tahlil, tizimlashtirish, kabi 

usullar asosida bayon etilgan boʻlib, Indira Gandining xorij mamlakatlar bilan tashqi aloqalari haqida ayrim 

masalalar tadqiq qilingan.  

Tadqiqot natijalari. Indira Gandining iste’dodini takomillashtirdi, zukko boʻlib yetishishiga 

yordam berdi. Indira Gandi ta’kidlagan edi: “Mendagi afzallik otamning menga bergan ta’limi va tarbiyasi 

hamda qator ulugʻ kishilar bilan uchrashuvida boʻldi. Ammo siyosat sohasida ikki barobar ortiq harakat 

qilishga toʻgʻri keldi. Chunki men uning qizigina emas, mustaqil shaxs ekanligimn isbotlashim kerak edi” 

[13.34]. Hindiston faqat “Qoʻshilmaslik harakati”ning asoschisi boʻlibgina qolmay, balki uning gʻoyalari – 

tinch-totuv yashash, tinchlik va taraqqiyotga intilish, yadro halokatining oldini olish uchun kurashni amalga 

oshirishga katta hissa qoʻshib kelgan mamlakatlardan biridir. Uning tinchliksevar tashqi siyosat olib borishi 

xalqaro maydonda obroʻ e’tiborning koʻtarilishiga olib keldi. Indira Gandining tashqi siyosati ham ushbu 

tamoymllarning rivojlanishi uchun xizmat qilgan. 

1971-yilgi voqealar Indira Gandining xalqaro maydondagi obroʻsini oshirib yubordi. Pokiston 

tashkil topganidan boshlab mamlakatning gʻarbiy va sharqiy tomonidagi panjobliklar va byengallar 

oʻrtasidagi kelishmovchiliklar davom etardi. Milliy Liga boshligʻi shayx Mujibur Rahmon Sharqiy 

Pokiston milliy resurslardan oʻziga tegishlisiga egalik qila olmayotganligini roʻkach qilib, avtonomiya talab 

qilardi. 1970-yilda saylovlardan soʻng voqealar keskinlashib ketdi. Milliy Liga saylovda koʻpchilik ovozga 

ega boʻldi, lekin natijalari Gʻarbiy Pokistondagilar tomonidan qabul qilinmadi. Ular bengallar tomonidan 

boshqariladigan hukumatdan bosh tortdilar. 

1971-yil boshida Pokistondagi bahsli saylovlar oʻsha paytdagi Sharqiy Pokiston – Bangladesh oʻz 

mustaqilligini e’lon qilishiga olib keldi. AQSH va boshqa Gʻarb davlatlari tomonidan ragʻbatlantirilayotgan 

Islomobod mustaqil Bangladesh jumhuriyati tuzilganligini e’lon qilgan sharqiy Bengaliya aholisiga qarshi 

keng miqyosda jazo operasiyasini boshladi. Gʻarbiy Pokiston oʻz qoʻshinlarini sharqiy qismga kiritib, 

Milliy Ligani magʻlubiyatga uchratdi. Pokiston armiyasining panjobli qoʻshinlari xalqni talab, oʻldirib, 

qiyin ahvolga soldilar. Shu tariqa, Pokistonda fuqarolar urushi boshlanadi va Pokistondan Hindistonga 

odamlar qochib oʻta boshlaydilar. Pokiston harbiylarining zulmi halqaro jamoatchilik tomonidan salbiy 

munosabat bilan qarshi olindi. 1971-yil dekabriga qadar Hindiston chegarasini 9 774 140 ta qochoq buzib 

oʻtgan [14.290]. Ularni oziq-ovqat, dori-darmon bilan ta’minlash Hindiston iqtisodiyotiga ogʻirlik qila 

boshladi. Ushbu vaziyatda Indira Gandi dastlab oʻz mamlakatini bu nizoga aralashuvidan tiyib turdi. 

Qochoqlarning iziga tushgan Pokiston harbiy qoʻshinlari Hindiston chegaralarini buzishardi. Uning 

xavfsizligi jiddiy xatar ostida qoldi. Bunday ogʻir vaziyatda Indira Gandi hukumati xalqaro jamoatchilik 

yordamidan umid qiladi. Lekin koʻp oʻtmay, Indira Gandi Gʻarbning hind-pokiston nizosini tartibga 

solishni istamayotganligini, aksincha uning keskinlashishidan manfaatdor ekanligini koʻrdi. Hindistondan 

uzoqda boʻlgan mamlakatlarda Hindiston bosh vaziri Indira Gandini ongli praktisizm bilan ajralib turadigan 

davlat va jamoat arbobi sifatida bilishardi. 

1971-yil 3-dekabrda Pokistonning harbiy havo kuchlari Hindistonning sakkizta harbiy aerodromiga 

hujum qildilar. Kalkuttada safarda boʻlgan Indira Gandi Dehliga harbiy samolyotda yetib keldi. Zudlik 

bilan urush e’lon qilindi va hind harbiylari Pokiston va Bengaliyaga qarshi hujumga oʻtdilar. Nihoyat, 1971-

yil dekabrda Indira Gandi Bangladeshni ozod qilish uchun mojaroga bevosita aralashdi. Hind qoʻshinlari 

sharqiy Pokistonni bosib oldilar. Buni koʻrgan AQSH va Xitoy oʻz ittifoqchilariga yordamga shoshildilar. 
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12 AQSHning davlat kotibi Genri Kissinjer Hindistonni qoʻrqitish uchun oʻzining yettinchi Amerika flotini 

Bengaliya qoʻltigʻiga yubordi. Indira Gandining strategiyasi qoʻl keldi. Sovet ittifoqi ikkala davlatni ham 

oʻz rejasini oʻzgartirishga majbur qildi. Hind qoʻshinlari Sharqiy Pokiston poytaxti Dakkani qoʻlga oldilar 

va 1971-yil 15-dekabr kuni Bengaliyada Pokiston qoʻshinlari magʻlubiyatga uchradi. Panjob va 

Kashmirdagi voqealar ham Hindiston gʻalabasiga hal boʻldi. Indira Gandidan urushni oxiriga yetkazish va 

Pokistonni magʻlubiyatga uchratishni talab qilinsa-da, u urushdan chiqqanligini e’lon qilib oʻz qoʻshinlarini 

Pokistondan chiqardi. Bangladesh mustaqil davlat ekanligini tan oldi va millionlab qochoqlar oʻz yurtlariga 

qaytdilar. 1972-yilda 10 million kishi Hindistondan chiqarildi. Bu esa, Hindistonning, qolaversa, Indira 

Gandining xalqaro miqyosdagi yutugʻi edi. Pokiston bilan urushdagi gʻalabadan soʻng Hindiston Janubiy 

Osiyoning yetakchi hukmron kuchiga aylandi [6.359]. 

Hindistonning Pokiston bilan munosabatlari 1972-yilgi Shimla kelishuvidan keyin ham 

keskinligicha qolmoqda. 1974-yilda Indira Gandining Poxranda yadro qurilmasini portlatishga ruxsat 

byerishiga nisbatan Pokiston rahbari Zulfiqor Ali Bxutto mintaqadagi Hindiston gegemonligini Pokistonga 

qabul qildirishda urinish sifatida qaradi. Biroq, 1976-yil may oyida Indira Gandi va Bxutto diplomatik 

munosabatlarni normallashtirishga kelishib oldilar. 1978-yilda Pokistonda general Muhammad Ziyo-ul-

Haq hokimiyat tepasiga kelganidan soʻng, Hindistonning qoʻshnisi bilan munosabatlari yana yomonlashdi. 

Indira Gandi general Ziyoni Panjobdagi xolistoniy jangarilarini qoʻllab-quvvatlashda aybladi [4. 100-113]. 

1984-yilda Indira Gandi Megʻdut operasiyasiga ruxsat berganidan keyin harbiy harakatlar boshlandi. Oxir-

oqibat, Pokistonga qarshi Syachen mojarosida ham Hindiston gʻalaba qozondi. 

Hindiston ozodlik urushidan keyin qoʻshni Bangladesh (sobiq Sharqiy Pokiston) bilan yaqin 

aloqalarni saqlab qoldi. Bosh vazir shayx Mujibur Rahmon Indira Gandining Bangladesh mustaqilligiga 

qoʻshgan hissasini tan oldi. Biroq, Mujibur Rahmonning Hindistonni qoʻllab-quvvatlovchi siyosati 

Bangladesh siyosati va armiyasida ziddiyatlarni keltirib chiqaradi. Chunki Bangladesh Hindistonning ta’siri 

ostidagi davlatiga aylanib qolishidan qoʻrqdi. 1975-yilda Mujibur Rahmonning oʻldirilishi mamlakatni 

Hindistondan uzoqlashtirishga intilgan islomiy harbiy rejimlarning oʻrnatilishiga olib keldi. Indira 

Gandining Bangladeshdagi anti-islomiy soʻl partizan kuchlarini qoʻllab-quvvatlaganligi sababli harbiy 

rejimlar bilan munosabatlari keskinlashdi. Ammo, odatda, Indira Gandi va Bangladesh tuzumlari oʻrtasida 

yaqinlashish mavjud edi. Lekin, chegara mojarosi va Farakka toʻgʻoni kabi masalalar ikki tomonlama 

aloqalarni qoʻzgʻatuvchi boʻlib qoldi. 

2011-yilda Bangladesh hukumati mamlakat mustaqilligiga qoʻshgan "ulkan hissasi" uchun Indira 

Gandiga vafotidan keyin fuqaroligi boʻlmaganlar uchun eng yuqori davlat mukofoti – “Bangladeshning 

ozodlik sharafi”ni topshirdi. 

Shri-Lankaning etnik muammolarini hal qilishda ham Indira Gandi yondashuvi dastlab qulay edi. 

Uning Bosh vazir Sirimavo Bandaranaike bilan samimiy munosabatlari davom etgan. Hatto, 1974-yilda 

Hindiston Bandaranaike sosialistik hukumatini siyosiy falokatdan qutqarish uchun Katchateyevu kichik 

orolini Shri-Lankaga berdi. Biroq, keyinroqShri-Lankaning keyingi rahbari J.R. Jeyvardene bilan Indira 

Gandi boshchiligidagi hukumati bilan munosabatlari yomonlasha boshlaydi [5.5]. Indira Gandi 

boshchiligidagi Hindiston 1980-yillarda Jeyvardenega bosim oʻtkazishda “Tamil Ilamning ozodlik 

yoʻlbarslari” tashkiloti jangarilarini qoʻllab-quvvatlagan deb da’vo qilingan. Lekin, Indira Gandi Sinhal 

toʻdalari tomonidan amalga oshirilgan anti-tamil terrori – 1983-yilgi “Qora iyul” voqealariga qaramay Shri-

Lankani bosib olish talablarini rad etdi. Indira Gandi Shri-Lankaning hududiy yaxlitligini qoʻllab-

quvvatlashini ta’kidlagan holda oʻz bayonotida Hindiston "tamil jamoasiga qilingan har qanday 

adolatsizlikka jim tomoshabin boʻlib tura olmasligini" ta’kidladi [1.111]. 

Indira Gandi, haqiqatdan ham, “Siyosat – bu imkon san’atidir” degan nuqtai nazardan kelib chiqib 

ish tutardi [12. 256]. U Sovet Ittifoqining yordamiga tayanish maqsadida 1971-yilda sobiq SSSR bilan 

“Doʻstlik va hamkorlik” toʻgʻrisidagi shartnomani imzolandi. Bu esa, Hindiston ortida katta va qudratli 

davlat turishini anglatardi. Bu vaqtda Pokistonni AQSH va Xitoy qoʻllab-quvvatlamoqda edi. Indira Gandi 

bu borada faqat xalqaro jamoatchilik natijasini kutar edi. 

Hindiston Sovet Ittifoqi bilan urush holatida oʻzaro yordam berishni va’da qilgan shartnomani 

imzolagan edi. Pokiston esa mojaro paytida AQSH tomonidan faol qoʻllab-quvvatlandi. AQSH Prezidenti 

Richard Nikson Indira Gandini shaxsan yoqtirmasdi. Masalan, Nikson uni Davlat kotibi Genri Kissinjyer 

bilan shaxsiy muloqotida “jodugar” va “aqlli tulki” deb atagan. Indira Gandi urushdan keyin Sovet Ittifoqi 

bilan yaqin aloqalarni rivojlantirishi bilan AQSH bilan munosabatlar sovuqlasha bordi. Shuningdek, Sovet 

Ittifoqi Hindistonning eng yirik savdo sherigi va Indira Gandi bosh vazirligining aksariyat qismi uchun eng 

yirik qurol etkazib beruvchiga aylandi. Hindistonning yangi gegemonik pozisiyasi, “Indira doktrinasi”da 

bayon qilinganidek, Himolay hududini Hindistonning ta’sir doirasiga oʻtkazishga urinishlarga olib keldi. 

Nepal va Butan bu borada Hindiston bilan hamnafas boʻlib qoldi. 1975-yilda esa Indira Gandi koʻp yillar 
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13 davomida hamkorlikni kuchaytirgach, Sikkim shtatini Hindistonga qoʻshilishi uchun tashkil etilgan 

referendum natijalariga koʻra, Sikkimni Hindiston tarkibiga kiritdi [2.120-121]. Bu Xitoy tomonidan 

"jirkanch harakat" sifatida qoralandi. 

Indira Gandi, shuningdek, Hind okeanini tinchlik zonasiga aylantirish masalasini koʻtarib chiqdi. 

Jumladan, Indira Gandi 1983-yilda “Janubiy Osiyo mintaqaviy hamkorlik assosiasiyasi”ni tashkil etishda 

muhim rol oʻynadi. U Mavrikiyning Chagos arxipelogi suverenitetini tiklash, Hind okeanida AQSHning 

asosiy harbiy bazasi boʻlib qolgan Diego Garsia orolini qurolsizlantirish talablarini qoʻllab chiqdi Indira 

Gandi buyuk davlatlarni qurollanish poygasini toʻxtatish hamda yadro urushi halokatini oldini olishga 

chaqirdi. Shu bilan birga, “Qoʻshilmaslik harakati”ning rahbari boshqa muhim hal qilinmayotgan 

muammolarni koʻtarib chiqdi. 

Qoʻshilmaslik harakatining rahbari sifatida Indira Gandi bir necha bor jahondagi vaziyatni 

yaxshilashga qaratilgan harakat va tashabbuslar bilan chiqdi. U qurolsizlanish, tinchlik va adolatlilikka 

asoslangan yangi xalqaro iqtisodiy tartib oʻrnatish tarafdori boʻlgan. “Biz Hind okeani boʻyicha BMT 

konferensiyasini chaqirishga erishish uchun kuchlarimizni ikki hissa koʻpaytirishimiz kerak. Sohildagi 

davlatlar “Qoʻshilmaslik harakati” va BMT bir necha bor Hind okeani tinchlik zonasi boʻlishi kerak deb 

bayon qilishgan [10. 197-198]”, – bu borada Indira Gandi shunday deya ta’kidlagan edi. 

Mustaqil Hindiston dastlab Afrikaning turli xil mustaqillik harakatlari homiysi sifatida koʻrilgan 

boʻlsa-da, uning Millatlar Hamdoʻstligi bilan boʻlgan samimiy munosabatlari va Buyuk Britaniyaning 

Sharqiy Afrikadagi siyosatiga boʻlgan munosabati uning uchinchi dunyoda turli xil mustaqillik 

harakatlarining ashaddiy tarafdori sifatidagi obroʻsiga zarar etkazdi. Hindlarning Keniya va Jazoirdagi 

jangarilarning kurashlarini qoralashi Afrikaning mustaqilligini qoʻlga kiritish uchun qurolli kurashni 

qoʻllab-quvvatlagan Xitoydan keskin farq qilar edi. Suvaysh inqirozidagi Neruning roli ortidan 1962 yilda 

Xitoy-Hind urushi paytida uni faqat toʻrtta davlat – Efiopiya, Keniya, Nigeriya va Liviya qoʻllab-quvvatladi 

[3. 422-424]. Natijada Hindistonning Afrikadagi mustaqillik kurashidan uzoqlashuvi kuzatilgan. Indira 

Gandi bosh vazir boʻlganidan soʻng, Xitoy-Hind urushi paytida Hindiston tomonida boʻlgan davlatlar bilan 

diplomatik va iqtisodiy aloqalar kengaytirildi. Indira Gandi Keniya hukumati bilan Afrika va Hindistonni 

rivojlantirish boʻyicha hamkorlikni yoʻlga qoʻyish muzokaralarini boshladi. Hindiston hukumati, 

shuningdek, pasayib borayotgan geostrategik ta’sirini tiklashga yordam berish uchun oʻzining siyosiy 

maqsadlari doirasida Afrikada joylashtirilgan hindlarni olib kelish imkoniyatini koʻrib chiqishni boshladi. 

Indira Gandi Afrikada istiqomat qilgan hind xalqini "Hindiston elchilari" deb e’lon qildi. Osiyo 

hamjamiyatida hind diplomatiyasiga qoʻshilish uchun qilingan harakatlar, hindlarning siyosiy jihatdan 

xavfli sharoitda qolishni istamasligi va afrikalik hindlarning 1968-yilgi qonunga koʻra Hamdoʻstlik 

muhojirlari sifatida Buyuk Britaniyaga koʻchib oʻtishi kabi omillar tufayli hech qanday samara bermadi.. 

Ugandada afrikalik hind jamoati esa Idi Amin hukumati boshqaruvi ostida quvgʻinlarga duchor boʻldi va 

oxir-oqibat mamlakatdan chiqarib yuborildi. 

1970-yillarda tashqi va ichki siyosatdagi muvaffaqiyatlar Indira Gandiga Afrika davlatlari oldida 

Hindiston obroʻsini tiklashga imkon berdi. Pokiston ustidan gʻalaba va Hindistonning yadro quroliga 

egaligi Hindistonning taraqqiyot darajasini koʻrsatdi. Bundan tashqari, 1971-yilda hind-sovet shartnomasi 

tuzilishi, Qoʻshma Shtatlar tomonidan qilingan tahdid va Sharqiy Pokiston inqirozi avjiga chiqqan paytda 

oʻzining yadro qurolli 74-sonli maxsus guruhini Bengal koʻrfaziga yuborish kabi voqealar ham 

imperialistik obrazda edi. Indira Gandi Hindistondagi Afrika antiimperialistik manfaatlarni Sovet Ittifoqi 

manfaatlari bilan bogʻladi. Nerudan farqli oʻlaroq, u Afrikadagi ozodlik kurashlarini ochiq va ishtiyoq bilan 

qoʻllab-quvvatlagan [8. 51-52]. Ayni chogʻda, Sovet Ittifoqi bilan tinimsiz mojarolar tufayli Xitoyning 

Afrikadagi ta’siri pasayib ketadi. Ushbu oʻzgarishlar Hindistonning Afrikadagi geo-strategik ta’sirini 

tiklashga yordam berdi. 

Indira Gandi jahon davlatlarining va oʻz mamlakatining tinchliksevar tashqi siyosat tarafdori 

ekanligini namoyon qilardi. BMT Bosh Assambleyasining sessiyalarida Indira Gandi qurolsizlanishga doir 

qator takliflarni kiritdi. Xususan, yadro qurolini ishlatmaslik haqida, sobiq SSSRning kosmik fazoda kuch 

ishlatilishini ma’n qilish haqidagi taklifini qoʻllab-quvvatladi. 38-sessiyada u qurollanishni chegaralash 

masalasi boʻyicha 50 dan ortiq rezolyusiyani qoʻllab-quvvatladi va umuman olganda uning bosh muallifi 

ham boʻldi. Bundan tashqari, qurolsizlanish haftasini oʻtkazish taklifini kiritdi. Indira Gandi 39-sessiyada 

raketa va sun’iy yoʻldoshlarga qarshi tizimni rivojlantirish rejalariga qat’iy norozilik bildirdi. Bosh vazir 

oʻzining asosiy e’tiborini yadroviy qurolsizlanish va yadro urushi oldini olishga qaratdi. 

Hindiston bosh vaziri Indira Gandi xalqlar tinchligi va barqarorligi uchun harakat qildi. Indira 

Gandi “Vashington Post” gazetasiga bergan intervyusida shunday deydi: “Biz muayyan sabablarga koʻra, 

hech kimning nomidan dunyo ularga tegishli deb bayon qilayotganlar bilan kelisha olmaymiz. Dunyo 

bizning hammamizga tegishlidir. Men oʻylaymanki, hech qanday mamlakatning boshqa bir davlatni yoʻq 
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14 qilish bayonoti bilan chiqishga huquqi yoʻqdir, agar bu uning manfaatlariga javob bersa ham [10. 67]”. 

Indira Gandi boshqaruvi davrida Hindiston dunyoning koʻpgina mamlakatlari bilan doʻstona aloqalarni 

oʻrnatdi. U nafaqat Hindiston xalqi uchun, balki undagi barcha millatlar totuvligi va birdamligini 

shakllantirish uchun sa’y-harakatlarni amalga oshirdi. Hindistonning siyosiy va iqtisodiy mustaqilligi koʻp 

jixatdan Indira Gandi nomi bilan chambarchas bogʻliq. U oʻz mamlakatini siyosiy-iqtisodiy jihatdan 

mustahkamlash, xalqaro miqyosda obroʻsini koʻtarish borasida koʻp ishlarni amalga oshirdi. 

Indira Gandi koʻp millatli mamlakati aholisi oʻrtasidagi hamjihatlik, mustaxkam birlik oʻrnatishni 

asosiy maqsad qilib keldi. Hindistonning tashqi siyosati imperalizim va kolonizmga qarshi edi. Indira Gandi 

Osiyodagi buyuk mamlakat hukumatiga uzoq yillar rahbarlik qilar ekan, Hindistonning xalqaro miqyosdagi 

nufuzini oshirishga, xalqaro masalalardan yanada faolligini ta’minlashga erishdi. 

Har bir davlatning xalqaro munosabatlari hukmron doiralarning sinfiy manfaati hamda jamiyatning 

vaziyati va tuzumi, uning talab va maqsadlarini ifoda etadi. Har qanday mamlakatning tashqi siyosatiga 

uning ichki ahvoli va taraqqiyoti, geografik mavqei, xorijiy mamlakatlar bilan iqtisodiy munosabatlari, chet 

eldan oladigan yordam manbalari va boshqa omillar katta ta’sir koʻrsatadi. Shu bilan bir qatorda sub’ektiv 

faktorlar, ya’ni hokimiyat tepasida turgan partiyaning yoki davlat rahbarlarining siyosiy va idealogik 

pozisiyalari ham muhim rol oʻynaydi. Ma’lumki, jahonda tinchlikni saqlash, urush oʻchoqlarini bartaraf 

etish, qurollanish poygasiga chek qoʻyish, insoniyatni yadroviy falokatdan asrab qolish masalalarida 

aksariyat rivojlanayotgan mamlakatlar hukmron doiralarining manfaati keng xalq ommasining orzu-

umidlariga mos va hamohangdir, chunki rivojlanayotgan mamlakatlar faqat tinchlik va osoyishtalik 

sharoitidagina oʻz oldilariga qoʻygan ulkan sosial-iqtisodiy vazifalarini roʻyobga chiqarishlari mumkin. 

Mamlakatlar tashqi siyosatidagi faolligining kuchayishi, ayniqsa, “Qoʻshilmaslik harakati”da oʻzining 

yorqin ifodasini topgan edi. 

“Qoʻshilmaslik harakati” davlatlaridan biri va “Olti mamlakat guruhi” a’zosi boʻlmish Hindiston 

qurollanish poygasini toʻxtatishga, qurolsizlanishga, yadro urushi xavfini yoʻq qilishga, kosmosni 

harbiylashtirishga yoʻl qoʻymaslikkka, yangi xalqaro iqtisodiy tartib oʻrnatishga qaratilgan muhim takliflar 

bilan bir necha bor xalqaro maydonga chiqdi. Hindiston Hind okeanini tinchlik zonasiga aylantirish 

yoʻlidagi kurashga salmoqli hissa qoʻshdi. AQSHning Diego Garsiya harbiy oroliga bazasini 

joylashtirishga qarshi chiqdi. “Qoʻshilmaslik harakati” tinchlik davrida va tinchlik sharoitida paydo boʻlgan 

boʻlib, uning maqsadi urushning oldini olish, uni bartaraf etish uchun aktiv harakat qilish edi. Indira Gandi: 

“Qoʻshilmaslik harakati” – bu roʻy berayotgan voqea va hodisalarga nisbatan befarq qarash emas, balki 

ular haqida mustaqil fikr yuritish va harakat qilishdir”, – degan edi [11. 33]. 

1980-yillarda AQSH Pokistonni qurollantirib, Amerika imperalizmining butun Osiyo qit’asidagi 

bosqinchilik siyosati uchun mustahkam qoʻrgʻon qurmoqchi boʻldi. Ma’lumki, Pokiston Janubi-gʻarbiy 

Osiyoda strategik jihatdan muhim mavqega ega. Sobiq SSSR, Afgʻoniston, Hindistonga qoʻshni Fors 

koʻrfasidagi neft qazib chiqaradigan davlatlarga yaqin turuvchi Pokistonning Hind okeaniga toʻgʻridan-

toʻgʻri chiqish imkoniyati ham bor edi. 

Indira Gandi oʻz faoliyatining markaziga urush va tinchlik muammosini ozod boʻlgan 

mamlakatlarning iqtisodiy progressi masalalari bilan bogʻliq holdagi muammmolarni qoʻydi. Ammo ayrim 

doiralar militaristik kuchlarga sharoit yaratib berayotganligi, masalan, AQSHning Gʻarbiy va Janubiy 

Osiyodagi harbiy strategik rejalarini roʻyobga chiqarishda asosiy vazifani Pokiston oʻz zimmasiga olganligi 

keyingi yillarda benihoya kuchayib, buning natijasida mintaqadagi xalqaro ziddiyatlar nihoyatda kuchayib 

borayotgan edi.  

Bu vaqtda Pokiston “Qoʻshilmaslik harakati”da ishtirok etishiga qaramay, Vashingtonning 

strategik manfaatlarini koʻzlamoqda edi. “Pokiston harbiylari qoʻlidagi Amerika quroli, eng avvalo, 

Hindistonga qaratilganligi ayon. Hindiston hukumati Pokistonning militarlashuvi har ikki mamlakat 

oʻrtasidagi munosabatlarni normallashtirish jarayoniga xalaqit beradi, hududda kuchlar balansini buzishni 

nazarda tutadi [9. 150-151]”, – dyeb ta’kidlaydi Hindiston bosh vaziri Indira Gandi. U ikki davlat oʻrtasida 

dadillik, ishonch va doʻstlik vaziyatini yaratish kerak, chunki bunday vaziyatda uzoq muddatli va muhim 

muammolarni hal qilish mumkinligini ta’kidlab: “Biz Pokiston bilan doʻstlik haqidagi shartnoma tuzishdan 

juda xursand boʻlamiz [9. 292, 303]”, – degan edi. 

Xalqaro vaziyat keskinlashgan sharoitda Indira Gandi “Qoʻshilmaslik harakati” mamlakatlari 

nomidan harbiy harakatning kuchayib borayotganligi munosabati bilan jiddiy tashvishda ekanligini doimo 

bildirib turdi hamda muntazam ravishda oʻz e’tiborini xalqaro tinchlikni, mintaqaviy xavfsizlikni saqlash 

va qurollanish poygasining oldini olishga qaratdi.Indira Gandi olib borgan tashqi siyosat “Qoʻshilmaslik 

harakati”ni mustahkamlashda va yangi xalqaro iqtisodiy tartib oʻrnatish gʻoyalarini ilgari surishda oʻz 

aksini topgan edi. Imperialistlarning qurollanish poygasi siyosatiga qarshi Hind okeanida harbiy bazalarini 

yoʻqotish uchun Indira Gandi hukumatining sa’y-harakatlari shu prinsiplarga toʻla amal qilishda namoyon 
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15 boʻladi. Indira Gandining antiimperialistik siyosati xalqlarning siyosiy ozodlik va haqiqiy iqtisodiy 

mustaqilligiga qaratilgan edi. “Biz qaerda boʻlmasin, ozodlik uchun kurashni yuragimizga yaqin olamiz, – 

deb bayon qilgan edi Indira Gandi 1974-yilda, – biz ozodlik kurashini quvvatlaymiz, chunki kelajakda unga 

bizning shaxsiy ozodligimiz bogʻliq boʻladi, deb ishonamiz. Chunki bitta mamlakat ham ozodlikdan 

mahrum ekan, biz va ozod deb atalishi mumkin boʻlgan mamlakat xalqlari ham haqiqiy ozod boʻla 

olmaydilar. Bir mamlakat kolonial zulm ostida ekan, u rivojlana olmaydi. Rivojlanish va taraqqiyot bir-biri 

bilan ozodlik va kenglik kabi ajralmas bogʻliqdir [11. 141-142]”. 

Indira Gandi insonparvarlik gʻoyalariga sodiq boʻlib, u Javaharla’l Neru belgilab bergan yoʻlni 

izchillik bilan davom ettirdi. U otasi vasiyat qilgan tashqi siyosat yoʻnalishini jiddiy boyitib bordi va uning 

koʻlamini yanada kengaytirishga muvaffaq boʻldi. Garchi ona xalqining madaniy oʻtmishidan koʻproq 

ma’naviy ozuqa olgan boʻlsa-da, Indira Gandining fikrlari kelajak sari yoʻnalgan edi. Hind xalqining eng 

yuqori ijtimoiy pogʻonasiga koʻtarilgan bu vatanparvar ayol bir vaqtning oʻzida shu xalqning eng oddiy 

insoniy huquq va imkoniyatlardan mahrum tabaqalar manfaatini dadil himoya qilib chiqdi. Indira Gandi 

butun vujudi bilan mamlakatning eng sodiq vatanparvari va jonkuyari edi. U Hindiston Osiyodan tashqarida 

ham barqarorlikning ishongan togʻi boʻlib qolmogʻi kerak, deb hisoblardi. 

Xulosa. Shuni ta’kidlash joizki, Hindiston iqtisodiy mustaqilligining mustahkamlanishidagi sa’y-

harakatlar koʻp jihatdan Indira Gandining nomi bilan chambarchas bogʻliq. Indira Gandi mamlakatni 

siyosiy, iqtisodiy jihatdan mustahkamlash, xalqaro maydonda Hindistonning xalqaro miqyosda obroʻsini 

koʻtarish borasida talaygina ishlarni amalga oshirdi. Koʻp millatli mamlakat aholisi oʻrtasidagi hamjihatlik, 

mustahkam birlik oʻrnatishni butun faoliyati davrida asosiy maqsad qilib kelgan edi. 
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